
 

 

 

 

 

 

Wasserversorgungskonzept  

der Stadt Krefeld 2018 

 

 

 

Konzept über den Stand und die zukünftige 

Entwicklung der Wasserversorgung 

 

 

 

Stadt Krefeld Geschäftsbereich VI 

 

in Zusammenarbeit mit der  
 

https://www.ngn-mbh.de/


Inhaltsverzeichnis I 

Wasserversorgungskonzept der Stadt Krefeld 

Inhaltsverzeichnis 

Inhaltsverzeichnis ..................................................................................................... I 

Bildverzeichnis........................................................................................................ IV 

Tabellenverzeichnis ................................................................................................. V 
[...]
Bild 2: Bevölkerungsvorausberechnung 2014 - 2040 



2 Beschreibung des Wasserversorgungssystems 3 

Wasserversorgungskonzept der Stadt Krefeld 

2 Beschreibung des Wasserversorgungssystems 

2.1 Übersicht 

Die Trinkwasserversorgung der Stadt Krefeld erfolgt zentral über das öffentliche 

Trinkwassernetz der NGN und dezentral durch gewerblich genutzte kleine Wasser-

werke und privat betriebene Kleinversorgungsanlagen. Die öffentliche Versorgung ist 

untergliedert in die Bereiche Wassergewinnung, Rohwassertransport, Wasseraufbe-

reitung und Trinkwasserverteilung. Eine Übersicht der Wassergewinnungs-, Trans-

port- und Aufbereitungsanlagen ist in der Anlage 01 - 2017 Anlagenübersicht Was-

serversorgungskonzept dargestellt. Die Grundstruktur der Trinkwasserverteilung be-

schreibt die Grafik in Kapitel 2.1.3. 

2.1.1 Wassergewinnung/Rohwassertransport 

Die Wassergewinnung der NGN erfolgt über insgesamt sieben Wassergewinnungsan-

lagen (fünf im Stadtgebiet Krefeld und zwei im Rheinkreis Neuss) mit derzeit 41 

Brunnen, deren Rohwässer über ein Transportleitungssystem zu den Wasseraufbe-

reitungsanlagen gelangen. Eine Beschreibung der Wassergewinnungsanlagen ist in 

Kapitel 2.2.1 enthalten.  

Die gewerblich und privat genutzten Trinkwasserversorgungsanlagen bestehen in 

der Regel aus einem Brunnen und eigenem (kleinen) Verteilungsnetz. Die Anlagen 

werden völlig autark betrieben, gewartet und instandgehalten. 

2.1.2 Wasseraufbereitung 

Die Rohwässer der Wassergewinnungsanlagen werden in Krefeld in zwei Wasserwer-

ken zu Trinkwasser aufbereitet. Die jeweiligen Verfahrensbeschreibungen sind in 

Kapitel 2.2.2 erläutert. 

Bei den gewerblich und privat genutzten Trinkwasserversorgungsanlagen bedarf es 

in der Regel keiner aufwendigen Aufbereitungstechnik. Typische Aufbereitungsstu-

fen im Krefelder Stadtgebiet sind die Enteisenung und Entmanganung, Denitrifikati-

on und Enthärtung. 

2.1.3 Wasserverteilung der zentralen Trinkwasserversorgung 

Die Übersicht zeigt die Wasserverteilung im Stadtgebiet Krefeld. Das Verteilnetz 

stellt mit Ausnahme des Ortsteils Hüls eine einzige Druckzone dar. Innerhalb der 

Druckzone Hüls existiert wiederum eine Druckerhöhungsanlage für einige Kunden 



2 Beschreibung des Wasserversorgungssystems 4 

Wasserversorgungskonzept der Stadt Krefeld 

auf dem Hülser Berg. Am Stadtrand existieren vereinzelt fremdversorgte Gebiete. 

Dargestellt ist das Verteilnetz ≥ DN 300, ausgehend von den beiden Wasserwerken. 

 

Bild 3: Übersicht des Trinkwassernetzes der Stadt Krefeld 

Eine detaillierte Darstellung des Trinkwassernetzes ist in Anlage 03 – TW-Netz mit 

Probenahmestellen enthalten. 



2 Beschreibung des Wasserversorgungssystems 5 

Wasserversorgungskonzept der Stadt Krefeld 

2.2 Wasserwerke 

Die Wasserversorgung der Stadt Krefeld wird derzeit über zwei Wasserwerke sicher-

gestellt. 

1. Wasserwerk Gladbacher Straße (westliches Stadtgebiet) 

2. Wasserwerk In der Elt (östliches Stadtgebiet) 

2.2.1 Wassergewinnungsanlagen 

Die Rohwasserförderung erfolgt durch 7 Wassergewinnungsanlagen mit insgesamt 

41 Brunnen (siehe Anlage 03 – TW-Netz mit Probenahmestellen) vorwiegend aus 

dem quartären Grundwasserleiter.  

Im Westen sind es die Wassergewinnungsanlagen (WGA) Horkesgath/Bückerfeld mit 

12, die WGA Hüls mit 4 und WGA Forstwald mit 5 Brunnen. Diese Rohwässer aus 

dem quartären Grundwasserleiter werden im Wasserwerk Gladbacher Straße aufbe-

reitet. 

Im Osten sind es die Anlagen Uerdingen/Bruchweg mit 8, In der Elt mit 7, Werthhof 

mit 3 und Rheinfähre mit 2 Brunnen. Diese Rohwässer werden im Wasserwerk In der 

Elt aufbereitet. In der WGA In der Elt wird aus 5 Tiefbrunnen und in der WGA Werth-

hof aus 3 Tiefbrunnen tertiäres Wasser zur Aufbereitung gefördert. 

Die dem Wasserwerk Gladbacher Straße zugeordneten Brunnen mit den aktuellen 

Förderleistungen sind in der nachfolgenden Tabelle (Stand 09/2017) aufgeführt: 



2 Beschreibung des Wasserversorgungssystems 6 

Wasserversorgungskonzept der Stadt Krefeld 

Tabelle 1: WGA Horkesgath/Bückerfeld 

WGA Horkesgath/Bückerfeld Baujahr Förderleistung [m³/h] 

Brunnen 2a 2005 80 

Brunnen 3 1960 75 

Brunnen 3a 2010 80 

Brunnen 9 1960 50 

Brunnen 10 1951 50 

Brunnen 11 1960 75 

Brunnen 12 1951 80 

Brunnen 13 1971 80 

Brunnen 14 1971 75 

Brunnen 15 1971 75 

Brunnen 16a 1996 80 

Brunnen 17 1971 70 

 

Tabelle 2: WGA Forstwald 

WGA Forstwald Baujahr Förderleistung [m³/h] 

Brunnen 1 1975 200 

Brunnen 2 1975 260 

Brunnen 3 1975 250 

Brunnen 4 1994 260 

Brunnen 5 1994 280 

Tabelle 3: WGA Hüls 

WGA Hüls Baujahr Förderleistung [m³/h] 

Brunnen 9 1961 50 

Brunnen 10 1966 50 

Brunnen 11 1973 50 

Brunnen 12 1987 80 

 

Insgesamt steht am Wasserwerk Gladbacher Straße eine Förderleistung aller Brun-

nen von rd. 2.300 m³/h zur Verfügung. 



2 Beschreibung des Wasserversorgungssystems 7 

Wasserversorgungskonzept der Stadt Krefeld 

Die dem Wasserwerk In der Elt zugeordneten Brunnen mit den aktuellen Förderleis-

tungen sind in der nachfolgenden Tabelle (Stand 09/2017) aufgeführt. 

Tabelle 4: WGA Bruchweg 

WGA Bruchweg Baujahr Förderleistung [m³/h] 

Brunnen 2 1970 40 

Brunnen 3 1970 40 

Brunnen 4 1975 40 

Brunnen 5 1975 40 

Brunnen 6 1938 40 

Brunnen 7 1938 40 

Brunnen 11 1970 30 

Brunnen 12 1969 50 

 

Tabelle 5: WGA In der Elt 

WGA In der Elt Baujahr Förderleistung [m³/h] 

Horizontalfilterbrunnen 1 2001 75 

Horizontalfilterbrunnen 2 2001 75 

Tiefbrunnen 1 1979 40 

Tiefbrunnen 2 1977 20 

Tiefbrunnen 3 1981 20 

Tiefbrunnen 4 1981 15 

Tiefbrunnen 7 1996 15 

Tabelle 6: WGA Werthhof 

WGA Werthhof Baujahr Förderleistung [m³/h] 

Tiefbrunnen 5 1990 80 

Tiefbrunnen 6 1994 80 

Tiefbrunnen 8 2014 80 

 



2 Beschreibung des Wasserversorgungssystems 8 

Wasserversorgungskonzept der Stadt Krefeld 

Tabelle 7: WGA Rheinfähre 

WGA Rheinfähre Baujahr Förderleistung [m³/h] 

Horizontalfilterbrunnen 1 1980 180 

Horizontalfilterbrunnen 2 1980 180 

 

Insgesamt steht am Wasserwerk In der Elt eine Förderleistung aller Brunnen von rd. 

1.200 m³/h zur Verfügung. 

2.2.2 Ersatzstrom der Wassergewinnungsanlagen 

Die Notstromversorgung der WGA Forstwald kann über die stationären Netzersatzag-

gregate des Wasserwerks Gladbacher Straße erfolgen. Die Ersatzstromversorgung 

der Wassergewinnungsanlagen Horkesgath/Bückerfeld sowie Hüls ist mit NGN-

eigenen mobilen Notstromaggregaten kurzfristig realisierbar. 

Die Notstromversorgung der WGA In der Elt erfolgt im Bedarfsfall über das im Was-

serwerk In der Elt installierte Netzersatzaggregat. Für die Wassergewinnungsanlage 

Uerdingen/Bruchweg, Werthhof und Rheinfähre ist eine Notstromversorgung durch 

NGN-eigene mobile Aggregate kurzfristig realisierbar. Darüber hinaus ist für die WGA 

Werthhof und Rheinfähre eine Notstromversorgung durch Aggregate des örtlichen 

Stromnetzbetreibers möglich. 

2.2.3 Wasserwerke und Eigenversorgungsanlagen 

Die Trinkwasserversorgung in Krefeld erfolgt durch unterschiedliche Arten von Ver-

sorgungsanlagen. Unter dem Begriff Wasserversorgungsanlage werden die techni-

schen Einrichtungen zur Wassergewinnung, -aufbereitung und -verteilung von Trink-

wasser subsumiert. Im Folgenden werden die Definitionen der drei Anlagentypen 

gemäß Trinkwasserverordnung 2001 (TrinkwV 2001) aufgeführt. 

 Anlagen einschließlich des dazugehörenden Leitungsnetzes, aus denen pro 

Tag mindestens 10 m³ Trinkwasser entnommen oder auf festen Leitungswe-

gen an Zwischenabnehmer geliefert werden oder aus denen auf festen Lei-

tungswegen Trinkwasser an mindestens 50 Personen abgegeben wird (zent-

rale Wasserwerke) 

 Anlagen einschließlich des dazugehörigen Leitungsnetzes, aus denen pro Tag 

weniger als 10 m³ Trinkwasser entnommen oder im Rahmen einer gewerbli-

chen oder öffentlichen Tätigkeit genutzt werden, ohne es sich dabei um ein 

zentrales Wasserwerk oder einer Kleinanlage zur Eigenversorgung handelt 

(dezentrale kleine Wasserwerke) 



2 Beschreibung des Wasserversorgungssystems 9 

Wasserversorgungskonzept der Stadt Krefeld 

 Anlagen einschließlich der dazugehörigen Trinkwasser-Installation, aus de-

nen pro Tag weniger als 10 m³ Trinkwasser zur eigenen Nutzung entnommen 

werden (Kleinanlagen zur Eigenversorgung) 

Bei einer gewerblichen Tätigkeit im Sinne der TrinkwV handelt sich um eine „unmit-

telbare oder mittelbare, zielgerichtete Trinkwasserbereitstellung im Rahmen einer 

Vermietung oder einer sonstigen selbstständigen, regelmäßigen und in Gewinnerzie-

lungsabsicht ausgeübten Tätigkeit“ [§ 3 Nr. 10, TrinkwV 2001]. Eine öffentliche Tä-

tigkeit im Sinne der TrinkwV liegt vor, wenn „die Trinkwasserbereitstellung für einen 

unbestimmten, wechselnden und nicht durch persönliche Beziehungen verbunde-

nen Personenkreis“ erfolgt [§ 3 Nr. 11, TrinkwV 2001]. 

2.2.3.1 Wasserwerk Gladbacher Straße 

Das Wasserwerk (WW) Gladbacher Straße liegt im Südwesten des Versorgungsgebie-

tes, ist seit 1976 in Betrieb und wurde im Jahr 2012 durch eine Entkarbonisierungs-

anlage zur Verringerung der Wasserhärte zwischen den Filterstufen erweitert. Die 

täglichen Fördermengen liegen zwischen 16.500 m³ und 22.500 m³. Die mittlere täg-

liche Fördermenge beträgt ca. 19.000 m³. Die jährliche Fördermenge liegt bei ca. 

7 Mio. m³. 

Die Nenn-Aufbereitungskapazität der Entkarbonisierungsanlage liegt bei 

1.600 m³/h. Es besteht die Möglichkeit, im Ausnahmefall eine Gesamtrohwasser-

menge von Q = 2.000 m³/h zu Trinkwasser aufbereiten zu können, wobei in diesem 

Fall jedoch das Entkarbonisierungsziel nicht mehr eingehalten werden kann. 



2 Beschreibung des Wasserversorgungssystems 10 

Wasserversorgungskonzept der Stadt Krefeld 

 

Bild 4: Aufbereitungsanlage Gladbacher Straße 

Die Aufbereitungsanlage ist wie folgt aufgebaut: Das aus den Wassergewinnungsan-

lagen gewonnene Rohwasser wird vorbehandelt durch Belüftung über Riesler und 

Filtration zur Enteisenung (Filterstufe 1). 

Die Filtration (Filterstufe 1) findet in 5 geschlossenen und überstaut betriebenen 

Schnellfiltern statt, die als Betonfilter mit einschichtiger Quarzsandfüllung ausge-

führt sind. 

Das so vorbehandelte Rohwasser wird über eine Sammelleitung der Schnellentkar-

bonisierung zugeführt. Dort wird das Rohwasser zur pH-Wert-Anhebung über zwei 

Flachbodenbelüfter geführt, bevor es der Enthärtung zugeführt wird. Mittels Schnel-

lentkarbonisierung wird unter Einsatz von Kalkmilch und Natronlauge die Gesamt-

härte von ca. 21 auf den Zielwert von unter 14 Grad deutscher Härte (°dH) reduziert. 

Der Ablauf der Entkarbonisierung wird mit den Teilströmen „Rohwasser nicht ent-

säuert/nicht entkarbonisiert“ und „Rohwasser entsäuert/nicht entkarbonisiert“ ge-

mischt und der doppelschichtigen 2. Filterstufe zur Trübstoffrückhaltung zugeführt. 

Diese Filterstufe ist mit Hydroanthrazit und Quarzsand als Filtermaterialien bestückt. 

Nach der Trübstofffiltration verfügt das Wasserwerk Gladbacher Straße über eine 

Spülwasserkammer, eine Trinkwasserspeicherung und eine Pumpenvorlage vor dem 

Pumpwerk, welches mit einer Maximalleistung von 2 x 3.100 m³/h und einem Druck 

von ca. 4 bar in das Trinkwassernetz Krefelds einspeist. 



2 Beschreibung des Wasserversorgungssystems 11 

Wasserversorgungskonzept der Stadt Krefeld 

2.2.3.2 Wasserwerk In der Elt 

Das Wasserwerk (WW) In der Elt liegt im Südosten des Versorgungsgebietes und ist 

mit seiner neu gebauten Aufbereitungsanlage seit 2013 in Betrieb. Die täglichen 

Fördermengen liegen zwischen 16.000 m³ und 19.000 m³. Die mittlere tägliche För-

dermenge beträgt ca. 18.000 m³. Die jährliche Fördermenge liegt bei ca. 6,5 Mio. m³. 

Die Aufbereitungskapazität der Entkarbonisierungsanlage beträgt 1.400 m³/h (Nor-

malbetrieb). Es besteht die Möglichkeit, im Ausnahmefall eine Gesamtrohwasser-

menge von bis zu 2.000 m³/h zu Trinkwasser aufbereiten zu können, wobei in die-

sem Fall jedoch das Entkarbonisierungsziel nicht mehr erreicht würde. 

 

Bild 5: Aufbereitungsanlage In der Elt 

Die Aufbereitungsanlage ist wie folgt aufgebaut: Das aus den Wassergewinnungsan-

lagen gewonnene Rohwasser wird durch mechanische Entsäuerung und Desorption 

vorbehandelt. Der Austrag von CO2 erfolgt über Flachbodenbelüfter. Da das Rohwas-

ser der WGA Bruchweg zusätzlich Spuren von organischen Inhaltsstoffen aufweist, 

wurde hierfür ein entsprechend stärker dimensionierter Flachbodenbelüfter instal-

liert. 

Danach wird das vorbehandelte Rohwasser über eine Zwischenspeicherung und 

Druckerhöhung der Schnellentkarbonisierung zugeführt. In den Schnellentkarboni-

sierungsreaktoren wird die Gesamthärte von ca. 24 auf unter 14 °dH reduziert. Dies 



2 Beschreibung des Wasserversorgungssystems 12 

Wasserversorgungskonzept der Stadt Krefeld 

erfolgt analog zum Wasserwerk Gladbacher Straße im Teilstrom. In der nachgeschal-

teten Filtration über 4 geschlossene Mehrschichtfilter werden unter Zugabe eines 

Flockungshilfsmittels die Trübstoffe herausfiltriert. Anschließend gelangt das Trink-

wasser über einen Entlüftungsbehälter in die Trinkwasserspeicherung. 

Ausgangsseitig der Trinkwasserspeicherung speist das Pumpwerk, bestehend aus 

insgesamt 6 Pumpen mit einer Leistung von maximal 2*1.500 m³/h und einem Druck 

von 4,9 bar in das Trinkwassernetz Krefelds ein.  

2.2.3.3 Wasserwerk „Siedlung Neuland“ 

Neben den beiden zentralen Wasserwerken der NGN wird ein weiteres „zentrales“  

Wasserwerk durch Siedlergemeinschaft e.V. betrieben. Dessen grundlegende Kenn-

daten sind in der folgenden Tabelle aufgeführt.  

Tabelle 8: Kenndaten Zentrales Wasserwerk „Siedlung Neuland“ 

Kenngröße Beschreibung 

Standort Ginsterpfad 12 (Benrad, Flur 6, Flurstück 161) 

Wasserfassung Filterbohrbrunnen 

Fördertiefe 19 m unter Festpunkt (Erdniveau) 

Wasserschutzzone nein (liegt in der geplanten WSZ der WGA Forstwald) 

Trinkwasserausstoß 6.000m³/a 

Versorgte Haushalte 28 (ca. 80 Personen) 

 

Das folgende Bild zeigt das Versorgungsgebiet. 



2 Beschreibung des Wasserversorgungssystems 13 

Wasserversorgungskonzept der Stadt Krefeld 

 

Bild 6: Versorgungsgebiet WVA Siedlung Neuland 

Aufgrund der Fördermenge und der eingesetzten Verfahrenstechnik, wäre – aus real-

pragmatischen Gründen – diese Anlage eher der Kategorie gemäß § 3 Nr. 2b TrinkwV 

2001  „kleine dezentrale Wasserwerke“ zuzuordnen. 

2.2.3.4 Dezentrale kleine Wasserwerke 

Die Auslegungsparameter, sowie baulichen und verfahrenstechnischen Gegebenhei-

ten der Wasserversorgungsanlagen (WVA) sind in dieser Anlagenkategorie so hete-

rogen wie das jeweilige Gewerbe, in dem das Wasser genutzt wird. Die Jahresförder-

volumina liegen dabei definitionsbedingt unter 3.650 m³/a. Typische Aufberei-

tungsstufen sind  Enteisenung und Entmanganung, Denitrifikation oder ggf. gewer-

bebezogene Spezialaufbereitungen.  

Aus Sicht der Fördermenge und eingesetzten Verfahrenstechnik, wären – aus real-

pragmatischen Gründen – viele Anlagen aus dieser Kategorie eher der Anlagenkate-

gorie „Kleinanlagen zur Eigenversorgung“ gemäß § 3 Nr. 2c TrinkwV 2001 zuzuord-

nen. 

Die typischen Kenndaten einer WVA aus dieser Kategorie sind in Tabelle 9 aufge-

führt. 



2 Beschreibung des Wasserversorgungssystems 14 

Wasserversorgungskonzept der Stadt Krefeld 

Tabelle 9: Typische Kenndaten dezentraler kleiner Wasserwerke in Krefeld 

Kenngröße Beschreibung 

Standort Über das gesamte Stadtgebiet verteilt 

Wasserfassung Bohrbrunnen 

Fördertiefe Meist 8m bis 12m unter Festpunkt (Erdniveau) 

Wasserschutzzone Nein 

Trinkwasserausstoß Bis max. 3.650 m³/a (i.d.R. weniger als 1.000 m³/a) 

Anzahl 113 WVA 

2.2.3.5 Kleinanlagen zur Eigenversorgung 

Diese Anlagen dienen ausschließlich der privaten Trinkwasserversorgung und wer-

den dort eingesetzt, wo der Anschluss an die öffentliche Versorgung aus persönli-

chen Gründen nicht gewünscht oder möglich ist. 

Die Jahresfördervolumina sind in der Regel gering und können für einen 4 Personen-

Haushalt auf ca. 183 m³/a abgeschätzt (4 Personen-Haushalt bei einem Verbrauch 

von 125l/d) werden. Wasserschutzzonen sind in der Regel nicht ausgewiesen. Das 

Wasser wird meist nur dann aufbereitet, wenn eine Grenzwertverletzung vorliegt. Als 

typische Aufbereitungsstufen sind die Enteisenung/Entmanganung und die Denitri-

fikation zu nennen. Weitergehende Aufbereitungen wie z.B. Enthärtungsanlagen 

sind selten. 

Die typischen Kenndaten einer WVA aus dieser Kategorie sind in Tabelle 10 aufge-

führt. 

Tabelle 10: Typische Kenndaten von Kleinanlagen zur Eigenversorgung 

Kenngröße Beschreibung 

Standort Über das gesamte Stadtgebiet verteilt 

Wasserfassung Saug- und Bohrbrunnen 

Fördertiefe Meist 8m bis 12m unter Festpunkt (Erdniveau) 

Wasserschutzzone Nein 

Trinkwasserausstoß Bis max. 3650 m³/a  (4 Personen-Haushalt ca. 183m³/a)  

Anzahl 335 WVA 

2.3 Organisation der Wasserversorgung 

Die Stadt Krefeld hat die Aufgabe der öffentlichen Wasserversorgung auf ihrem 

Stadtgebiet durch Abschluss eines Konzessionsvertrages auf die NGN NETZGESELL-



2 Beschreibung des Wasserversorgungssystems 15 

Wasserversorgungskonzept der Stadt Krefeld 

SCHAFT NIEDERRHEIN mbH übertragen, einer Tochtergesellschaft des Konzerns SWK 

STADTWERKE KREFELD AG. 

Die NGN hält ein leistungsfähiges System der Trinkwasserproduktion und -verteilung 

vor. Die Netzführung erfolgt durch eine rund um die Uhr besetzte zentrale Netzleit-

warte, die als Störannahmestelle, sowie als Einsatzleitstelle fungiert. Die NGN ver-

fügt über umfangreiche Ressourcen in Form von internen und externen Rufbereit-

schafts- und Entstörungsdiensten in allen relevanten technischen Bereichen, um 

jederzeit eine sehr hohe Versorgungssicherheit der Trinkwasserversorgung für die 

Stadt Krefeld zu gewährleisten. 

2.4 Rechtliche Rahmenbedingungen 

2.4.1 Wasserrechtliche Bewilligungen und wasserrechtliche  

Erlaubnisse 

Die Grundwasserförderungen in den Wassergewinnungsanlagen der NGN sind alle-

samt durch wasserrechtliche Bewilligungen und wasserrechtliche Erlaubnisse abge-

sichert. 

2.4.1.1 Wasserwerk Gladbacher Straße 

Für die Grundwasserentnahmen in den Wassergewinnungsanlagen des Wasserwerks 

Gladbacher Straße existieren folgende rechtliche Rahmenbedingungen: 

2.4.1.1.1 WGA Horkesgath/Bückerfeld 

In dem bis zum 31.12.2038 gültigen Bewilligungsbescheid vom 27.11.2008 (Az.: 

541.6.1.1–KR–102/05) wird die Rohwassergewinnung zum Zweck der öffentlichen 

Trink- und Brauchwasserversorgung im Versorgungsgebiet der NGN bewilligt: 



2 Beschreibung des Wasserversorgungssystems 16 

Wasserversorgungskonzept der Stadt Krefeld 

Tabelle 11: WGA Horkesgath/Bückerfeld 

WGA Horkesgath/Bückerfeld m³/h m³/d m³/ 30d m³/a 

Insgesamt   1.600 29.000  - 3.500.000 

WGA Horkesgath Br. 1 + Br. 2a 455 8.250  - 1.500.000 

  Br. 3 bis Br. 5 455 8.250  - 1.500.000 

  Br. 6 760 13.750  - 2.500.000 

  Br. 8 bis Br. 12 760 13.750  - 2.500.000 

WGA Bückerfeld Br. 13 + Br. 14 605 11.000  - 2.000.000 

  Br. 15 + Br. 16a + Br. 17 605 11.000  - 2.000.000 

  Br. 18 605 11.000  - 2.000.000 

2.4.1.1.2 WGA Forstwald 

In dem bis zum 31.12.2038 gültigen Bewilligungsbescheid vom 02.07.2008 (Az.: 

541.6.1.1–KR–110/04) wird die Rohwassergewinnung zum Zweck der öffentlichen 

Trinkwasserversorgung im Stadtgebiet Krefeld bewilligt: 

Tabelle 12: WGA Forstwald 

WGA Forstwald   m³/h m³/d m³/ 30d m³/a 

Insgesamt   1.270 30.525 650.000 5.400.000 

  Br. 1 300 7.260 135.000 1.160.000 

  Br. 2 300 7.260 135.000 1.160.000 

  Br. 3 300 7.260 135.000 1.160.000 

  Br. 4 300 7.260 135.000 1.160.000 

  Br. 5 300 7.260 135.000 1.160.000 

2.4.1.1.3 WGA Hüls 

In dem bis zum 31.12.2030 gültigen Bewilligungsbescheid vom 22.12.2000 (Az.: 

54.16.21-002/00) wird die Rohwassergewinnung zum Zweck der öffentlichen Trink-

wasserversorgung im Stadtgebiet Krefeld, Ortsteil Hüls, bewilligt: 



2 Beschreibung des Wasserversorgungssystems 17 

Wasserversorgungskonzept der Stadt Krefeld 

Tabelle 13: WGA Hüls 

WGA Hüls   m³/h m³/d m³/ 30d m³/a 

Insgesamt   230 4.100 123.000 1.000.000 

  Br. 9 50 868 26.040 218.000 